
es, CÂMARA MUNICIPA: 
GA À eneceituRa o É Lei nº, aq CA 

1 + PETRÓLINA "qm 
EM à É fa yr o ET é 

Responsável 

do
 

  

o 
4S

fi
si

ae
 

o 

LEI Nº 3.354 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 

Ementa: Denomina quadra poliesportiva no 

povoado da Tapera — Dr. Edvaldo Santana. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - A quadra poliesportiva localizada no povoado da Tapera, passa a ter a seguinte 

denominação: Quadra Poliesportiva Dr. Edvaldo Santana. 

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação. 

Autor: Ronaldo Cancão 

Gabinete do Prefeito, em 30 de dezembro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 h
it
ps
:/
/p
et
ro
li
na
, 

td
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
5A

4D
-4

B1
1-

B3
D7

-7
84

B 
o 
T 
el 

iu 
Õ 
Ó 

á 
o! 

o 
o 
q 
uu 
Õ 
4 
us 
o 
o 
= 

q 
Q 
a 
a 
D 
a 
= 

s 
a. 

q 
Y 
q 

= 
a L 
       
    
      

   

   a nº
s 

ê



“
e
 

J
E
 

y E %, 

EA DE 

Eds CÂMARA MUNICIF; " “08 4 PETROLINA  cinaa nunco, 
pr Nº de Folhal 

Ptpés o ATO DE SANÇÃO Nº 1.450/2020 
Responsável 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições legais 
e com atrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando o 

atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Denomina quadra poliesportiva no 
povoado da Tapera — Dr. Edvaldo Santana”. Tombada sob nº 3.354, de 30 de dezembro de 
2020, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 30 de dezembro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

E 
Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
 
td
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di
go
 
5
A
4
D
-
4
B
1
1
-
B
3
D
7
-
7
8
4
B
 

o 
T 
a 
Lu 
O 
Ó 

Í 
a 

o 
o 
w 
LES 
O 
ral 
tu 
— 

O 
= 
g 
o 
a 
a 
o 
a 
- 
Im. 

S 
a 
o 
T 
q 
E 
| 
q 
«< 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 
Er a Casa Vereador Plínio Amorim 

O) a Gabinete da Presidência 
É ta É Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200 

rs Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.p pe.gov.br 
bi MARA MON Doo 

a Lei nº 

Nº de Fondo Zoe 
LI ADO 

PROJETO DE LEI Nº.084/20 - REDAÇÃO FINAL / Á 
Responsável 

EMENTA: Denomina maia poliesportiva no 

povoado da Tapera — Dr. Edvaldo Santana. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a 
seguinte lei: 

Art. 1º - A quadra poliesportiva localizada no povoado da Tapera, passa a ter a 
seguinte denominação: Quadra Poliesportiva Dr. Edvaldo Santana. 

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação. 

Autor: Ronaldo Cancão 

Sala das Sessões V de dezembro de 2020. 

  

O FE SIQUEIRA 

cas



ERES nam 

DO! -PER/OlaamcoZ o | 
R o Atdaho o q 

Osório FE] 
a E ata: nai ú eira | 

GABINETE DO VEREADOR RONALDO LUIZ DE SOUZA Ste | no 

    

   

   

  

     

Ago ED Nº.084/20 — 28/12/2020 
WIZ DE SOUZA ARTER 

Data: ER 
EMENTA: Denomina quadra poliesportiva 

Ooo Fere Saara no povoado da Tapera - Dr. Edvaldo 
mo Presiden 2 Santana. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a 

seguinte lei: 

Art. 1º - A quadra poliesportiva localizada no povoado da Tapera, passa a ter a 

seguinte denominação: Quadra Poliesportiva Dr. Edvaldo Santana. 

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação. 

Senhoras e Senhores Vereadores, 

JUSTIFICATIVA, 

Temos a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta 

importância, que tem como objetivo homenagear uma pessoa simples, servidor por natureza e que se 

destacou em nossa cidade exercendo com brilhantismo a arte do direito, sendo referência no estado de 

Pernambuco para muitos, principalmente no município de Petrolina. 

EDVALDO SANTANA DA SILVA nasceu e foi residente de Petrolina-PE, egresso da Universidade Federal de 

Pernambuco em 1987, onde foi formado pela reconhecida Faculdade de Direito do Recife. 

Dedicou-se à vida pública por quase trinta (30) anos, exercendo a principal função de Procurador 

Municipal. Dentro do serviço público dedicou-se, também, às funções de diretor, acadêmico, assessor 

jurídico e secretário deste município ao longo de sua extensa e notória carreira. Um pilar de integridade 

no exercício da advocacia, foi, por quatro (04) mandatos consecutivos - doze anos - Presidente da 

Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil e Conselheiro da OAB Estadual por dois (02) mandatos. 

Recebeu em 2003 a destacada premiação de Melhores da Advocacia do Brasil. 

EDVALDO SANTANA DA SILVA se destacou e foi referência para Petrolina, e por isso, nada 

mais justo que a concessão desta singela homenagem. 

  

    

Sala das Sessões, 28 de dezembro de 2020. CÂMARA MUNICIPAL 

Lei nº 244 q LAND 

Nº de Folhas 

RONALDO LUIZ DE SOUZA Z LA AJ 
VEREADOR PRE 

tmsy 

1 

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (87) 3862-9273 FAX (87) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200 
Internet: www. camarapetrolina. pe.gov.br — E-mail: camarapetrolinaQQuol.com.br



PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 084/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO DA 
TAPERA — QUADRA POLIESPORTIVA DR. EDVALDO SANTANA. 

AUTOR: RONALDO CANCÃO CÂMARA MUNICIPA: 
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO Leine UGT) zoo 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL Nº de Folha 

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: / 
Responsável 

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual DENOMINA QUADRA 

POLIESPORTIVA NO POVOADO DA Tapera — Dr. Edvaldo Santana, é constitucional e 

legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem 

como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas 

redacionais e legislativas. 

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. 

IH — VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 28 de dezembro de 2020. 

€ 

? 

VER. RUY MS GONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE 

VER.M bn COELHO NETO - RELATOR 

VER. ONUNES - SECRETÁRIO 

cas



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 084/2020 - PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO DA 

TAPERA — QUADRA POLIESPORTIVA DR. EDVALDO GOMES- dam Tama 

  

AUTOR: RONALDO CANCÃO SARA mt AR A! uni CIPA: 
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ | Lei ni, 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL olhas ao 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: Re coneavei 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Cesitaivo que tem como objetivo 
homenagear uma pessoa simples, servidor por natureza e que se destacou em nossa 
cidade exercendo com brilhantismo a arte do direito, sendo referência no estado de 

Pernambuco para muitos, principalmente no município de Petrolina. 

IH — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está 
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este 

é o Parecer. 

IH - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 28 de dezembro de 2020. 

VER. RODRIG IXEIRA ARAÚJO - PRESIDENTE 

   

    

VER. CRUZ — RELATOR 

  VER. ZENILDO S DA SILVA - SECRETÁRIO


